MADOPAL S.A.
POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS
AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

NOTA 1 - OPERACIONES

MADOPAL S.A. es una sociedad anénima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil.
Su actividad principal serd la de construccion.

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS
- BANCOS

Comprende depdsitos a la vista de libre disponibilidad mantenidos en instituciones bancarias.
- CUENTAS POR COBRAR

La mayoria de los servicios se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de
las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los
importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para
determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es asi, se
reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del valor.

- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Se muestran al costo de adquisicién menos su depreciaciéon acumulada. La depreciacién de
bienes de uso se registra con cargo a las operaciones del afio, utilizando tasas del 33% anual
para equipos de computaciéon y 10% anual para muebles, enseres y equipos de oficina
porcentajes que se consideran adecuadas para depreciar el costo histérico por uso durante su
vida qtil estimada, siguiendo el método de linea recta.

- PROVISIONES
Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligacién presente (legal o
constructiva) como resultado de un evento pasado, es probable que se requiera una salida de
recursos para liquidar la obligacion y se puede hacer una estimacion confiable del monto de la
obligacién.

- PASIVOS FINANCIEROS
Cuentas por pagar proveedores
Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de
pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando

los plazos de pago excedan los 60 dias ya que se considera que el valor razonable y el valor
nominal del pasivo podrian ser significativamente distintos.



- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO E INVENTARIO

Composicion:

Efectivo caja y bancos
Inventario Prod. Term.

ACTIVO DIFERIDO

Composicion:

Gastos de Organizacién y Constitucion
(-) Amortizacion Acumulada

- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR

Composicion:

Cuentas y Doc. Por cobrar Clientes
Inventario Prod Terminados
Credito Tributario RENTA

SALDO
31/12/2013

16.525,23
10.679,36

SALDO
31/12/2013

10.096,25
-3.491,05

SALDO
31/12/2013

63.144,10
19.499,04
803,23

83.446,37



- PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

Composicion:

Muebles y Enseres

Terrenos

Equipo de Computacion y sofware
Vehiculos

(-) Depreciacion acumulada

- CUENTAS Y DOCUMENTOS PARA PAGAR

Composicién:

Cuentas y Doc. Por pagar corrientes
Cuentas y Doc. Por pagar no corrientes
Participacion de trabajadores por pagar

- PATRIMONIO (DETALLADO)

Composicién:

Capital suscrito y/o asignado
Aportes de soc. fut. Capitalizacion
Reserva Legal

Otras Reservas

Utilidad del ejercicio

SALDO
31/12/2013

5.589,90
49.500,00
1.950,00
91.763,50
-35.404,60

SALDO

31/12/2013

21.905,32
36.631,51
652,03

SALDO

31/12/2013

1.000,00
145.504,10
990,95
5.259.40
2.212,61

154.967,06



- SANCIONES

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2013, no existen sanciones por parte de la
Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas que hayan sido
aplicadas a la Sociedad, ni a sus administradores.

- HECHOS POSTERIORES

A la fecha de los presentes estados financieros la Sociedad no conoce de hechos posteriores
significativos.

- MEDIO AMBIENTE

La Sociedad en el ejercicio al 31 de diciembre del 2013 no ha realizado desembolsos
relacionados con el mejoramiento a la proteccién del medio ambiente, ya que su principal
actividad no afecta a éste.



