

MADOPAL S.A.
POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS
AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

NOTA 1 – OPERACIONES

MADOPAL S.A. es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su actividad principal será la de construcción.

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

- BANCOS

Comprende depósitos a la vista de libre disponibilidad mantenidos en instituciones bancarias.

- CUENTAS POR COBRAR

La mayoría de los servicios se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del valor.

- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Se muestran al costo de adquisición menos su depreciación acumulada. La depreciación de bienes de uso se registra con cargo a las operaciones del año, utilizando tasas del 33% anual para equipos de computación y 10% anual para muebles, enseres y equipos de oficina porcentajes que se consideran adecuadas para depreciar el costo histórico por uso durante su vida útil estimada, siguiendo el método de línea recta.

- PROVISIONES

Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligación presente (legal o constructiva) como resultado de un evento pasado, es probable que se requiera una salida de recursos para liquidar la obligación y se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

- PASIVOS FINANCIEROS

Cuentas por pagar proveedores

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando los plazos de pago excedan los 60 días ya que se considera que el valor razonable y el valor nominal del pasivo podrían ser significativamente distintos.

- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO E INVENTARIO

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Efectivo caja y bancos	16.525,23
Inventario Prod. Term.	10.679,36

	27.204,59
	=====

ACTIVO DIFERIDO

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Gastos de Organización y Constitucion	10.096,25
(-) Amortizacion Acumulada	-3.491,05

	6.605,20
	=====

- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Cuentas y Doc. Por cobrar Clientes	63.144,10
Inventario Prod Terminados	19.499,04
Credito Tributario RENTA	803,23

	83.446,37

- PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Muebles y Enseres	5.589,90
Terrenos	49.500,00
Equipo de Computacion y software	1.950,00
Vehiculos	91.763,50
(-) Depreciacion acumulada	-35.404,60

	113.398,80
	=====

- CUENTAS Y DOCUMENTOS PARA PAGAR

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Cuentas y Doc. Por pagar corrientes	21.905,32
Cuentas y Doc. Por pagar no corrientes	36.631,51
Participacion de trabajadores por pagar	652,03

	59.188,86
	=====

- PATRIMONIO (DETALLADO)

Composición:

**SALDO
31/12/2013**

Capital suscrito y/o asignado	1.000,00
Aportes de soc. fut. Capitalizacion	145.504,10
Reserva Legal	990,95
Otras Reservas	5.259,40
Utilidad del ejercicio	2.212,61

	154.967,06

- SANCIONES

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2013, no existen sanciones por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas que hayan sido aplicadas a la Sociedad, ni a sus administradores.

- HECHOS POSTERIORES

A la fecha de los presentes estados financieros la Sociedad no conoce de hechos posteriores significativos.

- MEDIO AMBIENTE

La Sociedad en el ejercicio al 31 de diciembre del 2013 no ha realizado desembolsos relacionados con el mejoramiento a la protección del medio ambiente, ya que su principal actividad no afecta a éste.